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	 Sekcja	 Jaskry	 PTO	 już	 po	 raz	 piąty	 święciła	 triumf	 pod-
czas	V	Sympozjum	Jaskry,	które	odbyło	się	we	Wrocławiu	
w	 dniach	 20–22	 kwietnia	 2006	 r.	 Organizatorem	 i	 gospo-
darzem	 spotkania	 była	 prof.	 M.H.	 Niżankowska,	 kierow-
nik	 Kliniki	 Okulistyki	 Akademii	 Medycznej	 we	 Wrocławiu.	
Przyznać	 trzeba,	 że	 zjazd	 zaplanowany	 został	 z	 ogromnym	
rozmachem,	zjechało	się	nań	ponad	1	200	osób,	w	 tym	aż	
kilkunastu	 znakomitych	 ekspertów	 z	 zagranicy,	 o	 znanych	
i	 sławnych	 nazwiskach.	 Reprezentowane	 były	 takie	 kraje	
jak	Dania,	 Islandia,	Niemcy,	USA,	Węgry,	Wielka	Brytania,	
Włochy.	

	 Uroczyste	otwarcie	odbyło	się	w	Hali	ORBITA,	gdzie	po	cere-
moniach	powitalnych	wręczono	prof.	G.L.	Spaethowi	z	Wills	
Eye	 Hospital	 w	 USA	 Medal	 Sekcji	 Jaskry	 PTO	 „Optime	 de	
Glaucomatologia	Merenti”.	Wykład	inauguracyjny	pod	intry-
gującym	tytułem	„The	Tragic	Consequences	of	Generic	La-
bels”	wygłoszony	został	właśnie	przez	prof.	G.L.	Spaetha.	Po	
części	oficjalnej	zaskoczył	wszystkich	swoim	niesamowitym	
i	 brawurowym	występem	 zespół	 cyrkowy	 „Ocelot”,	 potem	
odbyło	 się	 przyjęcie	 powitalne	 z	 poczęstunkiem	 i	 orkiestrą	
strażacką,	 zapewniającą	 właściwy	 poziom	 decybeli.	 Obra-
dy,	 prowadzone	 w	 olbrzymiej	 hali	 sportowej,	 cieszyły	 się	
dużym	 zainteresowaniem,	 o	 czym	 świadczyła	 frekwencja	
na	sali	wykładowej.	Na	szczęście	miejsca	było	dużo	i	każdy	
mógł	 słuchać	 referatów,	 nikt	 nie	 odszedł	 „z	 kwitkiem”,	 jak	
to	 bywało	 kiedyś.	 W	 przerwach	 lub	 w	 trakcie	 obrad	 moż-
na	było	porozmawiać	z	przedstawicielami	i	gośćmi	licznych	
firm,	w	 tym	z	 twórcą	słynnej	 zastawki	Ahmeda	–	prof.	M.	
Ahmedem	ze	Stanów	Zjednoczonych.	W	międzyczasie,	pod-
czas	piątkowej	przerwy	na	lunch,	sprawnie	przeprowadzone	
zostały	wybory	uzupełniające	do	władz	Sekcji	Jaskry	PTO.	

	 Wieczorem	 natomiast	 zaplanowane	 były	 alternatywnie	 aż	
trzy	 imprezy	 towarzyskie.	 Niejeden	 uczestnik	 mógł	 mieć	
problem	 z	 decyzją,	 którą	 z	 nich	 wybrać.	 W	 przepięknej,	
tchnącej	historią,	barokowej	Auli	Leopoldyńskiej	Uniwersy-
tetu	Wrocławskiego	odbył	się	zachwycający	koncert	Krzysz-
tofa	Jachowicza	 i	 jego	 zespołu	Tangata	Quintet,	w	 ramach	
którego	 wykonane	 były	 znane,	 znakomite	 tanga	 polskie	
w	 ciekawych	 aranżacjach,	 nawiązujących	 do	 stylu	 Astora	
Piazzolli.	 Oczywiście	 po	 koncercie	 nie	 obeszło	 się	 bez	 ele-
ganckiej	 kolacji,	 na	którą	 zaprosiła	 firma	Alcon.	Druga	pro-
pozycja	rozrywkowa	tej	firmy	to	Wieczór	Klubowy	w	Studio	
1,	o	charakterze	raczej	dyskotekowym,	czyli	dla	najwytrwal-
szych.	 Firma	MSD	natomiast	 przygotowała	wieczór	w	cie-
kawym,	nastrojowym	wnętrzu	Muzeum	Architektury,	gdzie	
po	koktajlu	powitalnym,	z	koncertem	jazzowym	w	tle,	można	
było	zjeść	wykwintną	kolację	oraz	wyśmienicie	bawić	się	na	
dyskotece.

	 Kolejne,	V	Sympozjum	Jaskrowe	zapisało	się	wieloma	bez-
cennymi	 wrażeniami,	 zarówno	 naukowymi,	 jak	 i	 towarzy-
skimi.	 Organizatorom,	 w	 tym	 przede	 wszystkim	 prof.	 M.H.	
Niżankowskiej,	 należą	 się	 podziękowania	 i	wyrazy	 uznania.	
A	że	pogoda	dopisała	znakomicie	to,	pomimo	chłodnej	wios-
ny	we	Wrocławiu	zapachniało	prawdziwym	latem.	Szczegól-

nie	takie	osoby	jak	ja,	czyli	przybyłe	z	dalekiej,	zimnej	i	jesz-
cze	 zaśnieżonej	 „ściany	 wschodniej”,	 mogły	 doznać	 pełni	
szczęścia	i	docenić	frajdę	oglądania	zielonych	drzew	i	trawy	
oraz	wygrzewania	się	w	promieniach	słońca.	

v

	 W	dniach	4-6	maja	2006	r.,	 tradycyjnie	w	Teatrze	Wielkim	
w	Łodzi,	odbyło	się	IV	Forum	Okulistyczne	wraz	z	IV	Wysta-
wą	Sprzętu,	Materiałów	i	Leków	Okulistycznych,	zorganizo-
wane	–	jak	zwykle	–	przez	prof.	R.	Gosia,	kierownika	Katedry	
Chorób	Oczu	oraz	Kliniki	Okulistyki	i	Rehabilitacji	Wzrokowej	
Uniwersytetu	 Medycznego	 w	 Łodzi.	 Na	 czwartkowej	 uro-
czystości	 otwarcia	 gości	 zabawiał	 ekscytujący,	 dynamicz-
ny	 damski	 duet	 „Kasia	 &	 Paula”,	 grający	 na	 elektrycznych	
skrzypcach	i	elektrycznej	harfie	Koncert	New	Space.

	 Forum	Okulistyczne,	zaplanowane	w	nieco	innej	konwencji,	
aniżeli	większość	zjazdów,	wciąż	cieszy	się	dużym	powodze-
niem.	Udział	w	spotkaniu	wzięło	blisko	500	osób.	Spektrum	
tematów,	 opracowanych	 przekrojowo	 i	 przedstawionych	
przez	najlepszych	specjalistów,	było	dość	szerokie.	Obejmo-
wało	zarówno	objawy	oczne	w	schorzeniach	ogólnoustrojo-
wych,	poprzez	zaburzenia	widzenia	obuocznego,	schorzenia	
powierzchni	 oka,	 a	 także	 problemy	 leczenia	 chirurgicznego	
narządu	wzroku,	po	niezwykle	ciekawe	ujęcie	nowych	per-
spektyw	 farmakoterapii	 zwyrodnienia	plamki,	dość	ekscen-
trycznie	zaprezentowane	przez	prof.	dr.	hab.	J.	Nowaka	z	Za-
kładu	 Farmakologii	 Uniwersytetu	 Medycznego	 w	 Łodzi.	 Na	
zakończenie,	w	sobotę,	miała	miejsce	prawie	3-godzinna	se-
sja	pielęgniarska.	Natomiast	w	czwartkowy	wieczór	ALCON	
Party	w	klubie	 „Cabaret”	 zapewniło	uczestnikom	rozszerze-
nie	kontaktów	towarzyskich,	a	także	trochę	odprężenia	i	ru-
chu	w	takt	muzyki	dyskotekowej.	

v

	 13	 maja	 2006	 r.,	 w	 malowniczo	 położonym	 wśród	 mazur-
skich	lasów	i	jezior	eleganckim	hotelu	„Mazuria”,	odbyła	się	
Konferencja	 Okulistyczna	 pod	 hasłem	 „Okulistyka	 2006”.	
Głównym	 organizatorem	 Konferencji	 był	 dr	 S.	 Zalewski	
–	 ordynator	 Oddziału	 Okulistycznego	 Szpitala	 Miejskiego	
w	Olsztynie,	a	naukowy	patronat	honorowy	nad	imprezą	po-
wierzony	został	piszącej	te	słowa,	czyli	kronikarzowi.	Wśród	
zaproszonych	 gości	 i	 jednocześnie	 referentów	 znaleźli	 się	
profesorowie:	D.	Kęcik,	A.	Stankiewicz,	B.	Iwaszkiewicz-Bi-
likiewicz,	K.	Raczyńska	oraz	A.	Bakunowicz-Łazarczyk.	Goś-
ciem	honorowym	był	prof.	E.	Lenkiewicz.

	 Po	 pracowitym	 dniu,	 wypełnionym	 referatami	 oraz	 długimi	
i	 burzliwymi	 obradami,	 nastał	 czas	 rozrywek.	 Wspaniale	
bawiliśmy	 się	 podczas	 rekreacyjnych	 imprez	 terenowych,	
wspinając	się	na	sztuczne	skałki,	strzelając	z	łuku,	kuszy	czy	
karabinka	oraz	biorąc	udział	w	różnych	innych	atrakcyjnych	
i	 pomysłowych	 konkursach.	 Wieczorem	 zaś	 w	 restauracji	
hotelowej	miała	miejsce	wytworna	kolacja	z	zagwarantowa-
nym	tłem	muzycznym	do	tańca.	Doskonałe	nastroje	uczest-
ników	oraz	zatłoczony	parkiet	mówiły	same	za	siebie,	konfe-
rencja	była	bardzo	udana	i	organizacyjnie	nienaganna.	Dr	S.	
Zalewski	spisał	się	na	medal.
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	 W	dniach	25-26	maja	2006	r.	w	Krakowie	odbyła	się	I	Konfe-
rencja	Onkologii	Okulistycznej,	zorganizowana	przez	dr	hab.	
n.	 med.	 B.	 Romanowską-Dixon,	 kierownika	 Katedry	 Okuli-
styki	i	Onkologii	Okulistycznej	U.J.	C.M.	Uroczyste	otwarcie	
zorganizowano	 w	 Zamku	 Królewskim	 na	 Wawelu.	 Podczas	
wykładu	 inauguracyjnego	Pani	docent	przedstawiła	historię	
i	 osiągnięcia	 ośrodka	 krakowskiego,	 podkreślając	 ogromną	
rolę	swoich	poprzedniczek	–	prof.	H.	Żygulskiej-Mach	i	prof.	
M.	 Starzyckiej	 –	 w	 propagowaniu	 wprowadzania	 nowych	
metod	leczenia	guzów	narządu	wzroku.

	 Sesje	naukowe	odbywały	się	w	Audytorium	Maximum	Uni-
wersytetu	Jagiellońskiego.	Na	konferencję	zostały	zaproszo-
ne	sławy	onkologii	okulistycznej.	Prof.	L.	Zografos	 z	Lozan-
ny	 zaprezentował	 interesujące	 prace	 z	 zakresu	 radioterapii	
guzów	 wewnąrzgałkowych.	 Równie	 ciekawe	 okazały	 się	
doniesienia	prof.	B.	Damato	z	Liverpoolu,	prezentujące	moż-
liwości	 technik	 operacyjnych	 w	 leczeniu	 czerniaka	 błony	
naczyniowej.	Prof.	T.	Tivelä	zwrócił	uwagę	na	problem	lecze-
nia	 przerzutów.	 Wielokrotnie	 podkreślano	 rolę	 badań	 gene-
tycznych	 i	 histopatologicznych,	 jak	 też	 właściwie	 wykona-
nej	biopsji	cienkoigłowej.	Polskie	prace	pochodziły	głównie	
z	 ośrodków	 krakowskiego,	 poznańskiego	 i	 warszawskiego.	
Przedstawiono	różne	ciekawe	sposoby	 leczenia	guzów	we-
wnątrzgałkowych	u	 dzieci	 i	 dorosłych.	Akcent	 rozrywkowy	
zapewniła	wspólna	kolacja	u	Hawełka.

	 To	 pierwsze,	 niezwykle	 interesujące	 i	 udane	 spotkanie	 on-
kologiczne	w	Krakowie	pozwoliło	na	znacznie	większą	dozę	
optymizmu	podczas	zmagania	się	z	problemem	leczenia	no-
wotworów	 wewnątrzgałkowych.	 Pozostaje	 wyrazić	 nadzie-
ję,	iż	kolejne	spotkania	podtrzymają	tę	pozytywną	i	budującą	
tendencję.

v

	 W	 dniach	 1-3	 czerwca	 2006	 r.	 w	 Lublinie	 odbyło	 się	 VIII	
Sympozjum	Sekcji	Ergoftalmologii	i	XI	Sympozjum	Sekcji	Za-
pobiegania	Ślepocie	i	Rehabilitacji	Słabowidzących,	zorgani-
zowane	przez	prof.	M.	Gerkowicza,	kierownika	II	Kliniki	Oku-
listycznej	Akademii	Medycznej	w	Lublinie.	Obrady	odbywały	
się	w	Collegium	Maius	AM,	ale	część	gości,	uczestnicząca	
w	 poprzedzającym	 obrady	 zebraniu	 Zarządu,	 miała	 okazję	
zwiedzić	wspaniale	odnowioną,	historyczną	 II	Klinikę	Okuli-
styczną.	Byłam	pod	wrażeniem,	kiedy	zostałam	oprowadzo-
na	 po	 poszczególnych	 sektorach	 kliniki.	 Duch	 przeszłości,	
doskonale	 zachowany	 i	wręcz	utrwalony	podczas	 remontu,	
przeprowadzonego	pod	ścisłym	nadzorem	konserwatorskim,	
doskonale	 harmonizował	 z	 najnowocześniejszymi	 rozwiąza-
niami	 technologicznymi.	 Przypuszczam,	 że	 klinika	 lubelska	
jest	 pod	 tym	 względem	 unikatowa	 w	 skali	 kraju.	 Gratuluję	
prof.	 M.	 Gerkowiczowi	 tego	 niebywałego	 sukcesu	 remon-
towo-modernistycznego,	 ale	 niestety	 także	 zazdroszczę,	 iż	
w	 codziennej	 pracy	 będzie	 mu	 dane	 zażywanie	 tak	 fanta-
stycznego	i	niepowtarzalnego	klimatu.

	 Wracając	 do	 Sympozjum	 –	 proszę	 o	 wybaczenie,	 ale	 nie	
potrafiłam	 się	 oprzeć	 powyższej	 dygresji	 –	 to	 jego	 uroczy-
ste	otwarcie	dokonało	się	późnym	wieczorem	we	czwartek	
przy	wtórze	znakomitego	kameralnego	zespołu	klarnecistów	
z	Orkiestry	Lubelskiej,	a	zaraz	potem	przewidziane	było	hucz-
ne	 przyjęcie	 powitalne.	 Przy	 obficie	 zastawionych	 stołach	

wszyscy	goście	–	prawie	400	osób	–	mogli	 się	przywitać,	
pogawędzić,	 a	 także	 skosztować	 znakomitych	 miodów	 sy-
conych,	serwowanych	przez	lokalnych	producentów.

	 Program	 Sympozjum	 był	 bogaty,	 składały	 się	 nań	 zarówno	
referaty	 klasyczne,	 jak	 też	 wykłady	 poglądowe	 i	 spotkania	
interaktywne,	 umożliwiające	 szerszą	 i	 bardziej	 ożywioną	
dyskusję.	Okazało	się	to	szczególnie	cenne	w	odniesieniu	do	
tematów	 dotyczących	 jakości	 życia	 pacjentów	 okulistycz-
nych.	 Po	 obradach	 piątkowych	 organizatorzy	 zorganizowali	
wycieczkę	do	Kazimierza	Dolnego,	w	ramach	której	uczest-
niczyliśmy	w	rejsie	statkiem	po	Wiśle,	zwiedzaliśmy	z	prze-
wodnikiem	 stare	 miasto	 oraz	 zjedliśmy	 nastrojową	 i	 wy-
sokokaloryczną	 kolację	 w	 Domu	 (i	 ogrodach)	 Michalaków	
GRILL	w	Kazimierzu.	Dzięki	takiemu	urozmaiconemu	planowi	
popołudnie	i	wieczór	minęły	„jak	z	bicza	strzelił”,	a	wrażenia	
na	długo	pozostaną	w	pamięci	uczestników.

	 Natomiast	na	wczesny	ranek	sobotni	niehumanitarnie	zapla-
nowano	 Walne	 Zgromadzenie	 członków	 Sekcji	 Zapobiega-
nia	Ślepocie,	 którzy	mieli	 niemało	kłopotów	 z	punktualnym	
stawieniem	 się	 na	 800,	 uwzględniając	 minioną	 huczną	 noc	
w	Kazimierzu.	Udało	się	 jednak	zgromadzić	niezbędne	kwo-
rum	i	z	powodzeniem	wybrać	nowe	władze.	Przewodniczą-
cym	 Sekcji	 jednogłośnie	 został	 obrany	 ponownie	 prof.	 D.	
Kęcik	–	gratulacje.

v

	 Słońce,	 morze,	 plaża	 –	 o	 czym	 lepszym	 można	 marzyć	
w	środku	lata?	Otóż	w	dniach	8-10	czerwca	2006	r.	w	takiej	
właśnie	 wyśnionej	 scenerii,	 w	 baśniowym	 hotelu	 „Bryza”	
w	 Juracie	 odbyło	 się	 spotkanie	 Sekcji	 Okulistyki	 Wojsko-
wej	PTO,	poświęcone	 I	Warsztatom	Chirurgii	Okulistycznej,	
z	 tematem	 głównym	 „Powikłane	 przypadki	 chirurgii	 okuli-
stycznej”.	Właściwie	w	całości	zaprogramowane	ono	zosta-
ło	 jako	 cykl	 sesji	 filmowych,	 dotyczących	 poszczególnych	
tematów	 mikrochirurgicznych.	 Dominowała,	 oczywiście,	
chirurgia	ciała	szklistego	i	zaćmy,	ale	pojawiały	się	też	bar-
dzo	ciekawe	doniesienia	 filmowe	na	 temat	chirurgii	 jaskry,	
chirurgii	powiek	i	dróg	łzowych	czy	chirurgicznego	leczenia	
guzów	oka.

	 Przy	 sprzyjającej	 pogodzie	 wieczorami	 bawiliśmy	 się	 na	
plaży	 lub	 prawie	 na	 plaży	 w	 nadmorskiej	 restauracji	 Mar-
kiza	 przy	 hotelu	 „Bryza”.	 Pierwszy	 wieczór	 miał	 charakter	
cygański,	drugi	był	kolacją	koleżeńską.	Oba	można	uznać	za	
bardzo	udane,	przy	czym	w	wieczór	piątkowy	atmosfera	ko-
lacji	została	zdominowana	przez	emocje	związane	z	meczem	
polskiego	 zespołu	 piłki	 nożnej	 z	 Ekwadorem,	 niestety	 prze-
granym	0:	2.	Mimo	 to	organizatorom	–	prof.	A.	Stankiewi-
czowi	oraz	kmdr.	por.	lek.	A.	Królowi	–	można	pogratulować	
pomysłu	 i	 efektu	 organizacyjnego,	 choć...	 nie	 udało	 im	 się	
zabezpieczyć	wystarczająco	atrakcyjnego	wyniku	meczu.

v

	 Otrzymałam,	jak	zwykle,	rzetelne	informacje	na	temat	działal-
ności	naukowej	Katedry	i	Kliniki	Okulistyki	Śląskiej	Akademii	
Medycznej	w	Katowicach.	Wynika	z	nich,	że	pracownicy	tej	
kliniki	wykazali	się	bardzo	aktywnym	uczestnictwem	w	licz-
nych	zjazdach	zagranicznych.	I	tak	na	6th	Euretina	Congress	
w	 Lizbonie	 w	 Portugalii	 (18-21.05.2006.)	 zaprezentowane	
były	 trzy	 prace	 z	 tego	 ośrodka,	 a	 udział	 wzięło	 5	 osób;	 na	
19th	Congress	of	German	Ophthalmic	Surgeon	w	Norynber-
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dze	 w	 Niemczech	 (25-28.05.2006.)	 przedstawiono	 5	 prac,	
uczestniczyło	5	osób;	natomiast	na	Advancet	Cataract	Tecg-
nology	 Surgery	 w	 Sienie	 we	 Włoszech	 (26-27.05.2006.),	
dokąd	 wyjechały	 3	 osoby,	 obserwowano	 ciekawe	 pokazy	
„chirurgii	 na	 żywo”.	 Ponadto	 na	 VIII	 Sympozjum	 Sekcji	 Er-
goftalmologii	 i	XI	Sympozjum	Sekcji	Zapobiegania	Ślepocie	
w	Lublinie	ośrodek	katowicki	zaprezentował	11	prac.

	 W	dniu	4.06.2006.	prof.	dr	hab.	n.	med.	A.	Gierek-Łapińska	
została	uhonorowana	statuetką	„Serce	za	serce”	przez	Kra-
kowską	 Fundację	 „Prometeusz”	 Pro	 Publico	 Bono.	 Gratula-
cje.

v

	 14	czerwca	br.	dotarła	do	mnie	smutna	wiadomość	o	śmier-
ci	 znanej	 Sławy	 Okulistyki	 Polskiej	 –	 Profesor	 Zofii	 Trzciń-
skiej-Dąbrowskiej.	Jej	pogrzeb	odbył	się	w	dniu	20	czerwca	

2006	r.	w	Warszawie.	W	imieniu	Czytelników	Kliniki	Ocznej	
oraz	 swoim	własnym	wyrażam	głęboki	 żal	 z	 tego	powodu,	
a	Rodzinie	składam	szczere	kondolencje.

v

	 Na	zakończenie	tego	wiosenno-letniego	cyklu	kronikarskiego	
pozwolę	 sobie	poinformować	wszystkich	Czytelników	Kliniki	
Ocznej,	a	przede	wszystkim	Czytelników	Kroniki,	iż	w	dniu	20	
czerwca	 2006	 r.	 otrzymałam	 od	 Prezydenta	 Rzeczpospolitej	
Polskiej	 nominację	 profesorską.	 Oznacza	 to,	 że	 od	 tej	 pory	
kronikarskie	zapiski	dla	Państwa	będzie	sporządzała	profesor,	
a	nie	docent.	Czy	Kronika	na	tym	zyska?	–	trudno	powiedzieć,	
ale	bez	wątpienia	jest	to	dla	mnie	niezwykle	ważny	moment	
i	ogromne	osiągnięcie	w	życiu	zawodowym,	nie	mogę	więc	
oprzeć	się	pokusie,	by	wykorzystać	łamy	naszego	periodyku	
i	pochwalić	się	tym	faktem	przed	Państwem.

Z.M.

Wspaniałemu Przyjacielowi
Profesorowi Edwardowi Lenkiewiczowi

z okazji 80. rocznicy urodzin
dalszych lat pogodnych, zdrowych i szczęśliwych życzy

Prof. Andrzej Stankiewicz

Redaktor Naczelny „Kliniki Ocznej”


